
Prop. n. 7111/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1435 DEL 30/12/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  ALLA  PROSECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
SORVEGLIANZA E CONDUZIONE DEI CIMITERI DI ORISTANO E 
DELLE  FRAZIONI  PER  MESI  TRE.  ORISTANO  SERVIZI 
COMUNALI SRL.

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale venne affidato, all'Ing. 
Alberto Soddu con decorrenza dal 01/10/2021 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamata  la  delibera  consiliare  n.  45  del  30/07/2021  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021-2023,  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2021-2023 e relativi allegati”;

Premesso che
- con Deliberazione C.C. n. 105 del 20.10.2008 è stata costituita la Società denominata 
“Oristano Servizi Comunali S.r.l.”, partecipata interamente dal Comune di Oristano e 
dallo stesso controllata con intensità pari a quella del controllo esercitato sui propri  
servizi interni, al fine di affidare alla stessa i servizi di supporto alle attività istituzionali 
e di supporto ai servizi di segreteria;
-  con  Deliberazione  G.C.  n.  273  del  29.12.2008  avente  ad  oggetto  “Avvio  attività 
Oristano Servizi Comunali S.r.l.” ed è stato attribuito l’incarico ai Dirigenti competenti 
di  predisporre i Disciplinari dei servizi specificando le penali, le modalità di esecuzione 
dei servizi ed ogni altra clausola residuale necessaria per la stipula dei contratti con la 
Società Oristano Servizi Comunali S.r.l.;

Considerato che 

- con determinazione n. 594 del 17.01.2010 era stato affidato alla Società “Oristano 
Servizi  S.r.l.”  il  servizio  di  “Sorveglianza  e  conduzione  dei  Cimiteri  di  Oristano  e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

frazioni” per un periodo di anni tre decorrenti dal 01/07/2010, dietro il corrispettivo 
annuo di € 106.856,55 oltre IVA;
- con successivi provvedimenti è stata disposta la prosecuzione del servizio in oggetto 

sino al 31/12/2020;

-  con determinazione n.  159 dell’11/02/2021 è stato affidato alla  Società  Oristano 
Servizi, il servizio di sorveglianza e conduzione dei cimiteri di Oristano e frazioni, per il 
periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021 e con determinazione n.258 del 08/03/2021 è 
stato parzialmente modificato ed integrato il disciplinare relativo al servizio, con un 
nuovo progetto di gestione più coerente con le mutate esigenze della città e delle 
frazioni, per l’importo annuo di € 151.626,88 oltre oltre IVA;

Rilevato che il numero degli operatori comunali addetti a tale servizio ha subito negli  
anni  un  continuo  ridimensionamento  e  nel  corso  dell’anno  2022  si  ridurrà 
ulteriormente, da numero quattro unità a due;

 Richiamato l’art. 192 comma 2 del Codice dei Contratti che prevede che: “ai fini 
dell'affidamento  in  house  di  un  contratto  avente  ad  oggetto  servizi  disponibili  sul  
mercato in regime di concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente  
la  valutazione  sulla  congruità  economica  dell'offerta  dei  soggetti  in  house,  avuto  
riguardo all'oggetto e al valore della prestazione, dando conto nella motivazione del  
provvedimento di affidamento delle ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché  
dei benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, anche con riferimento  
agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del  
servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”;

Considerato  che l’amministrazione  stà  elaborando  un'indagine  comparativa  per 
valutare la convenienza economica di un affidamento alla società in house o al ricorso 
al mercato;

Viste le linee guida Anac recanti:  “indicazioni in materia di affidamenti in house di  
contratti aventi ad oggetto lavori, servizi o forniture disponibili sul mercato in regime  
di concorrenza ai sensi dell’articolo 192, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile  
2016 n. 50 e s.m.i.”; 

Rilevato che i servizi cimiteriali si configurano come servizi pubblici essenziali;

Ritenuto  di  dover  autorizzare  la  prosecuzione  del  servizio  di  “Sorveglianza  e 
conduzione dei Cimiteri di Oristano e frazioni” affidato alla Oristano Servizi Comunali 
Srl, ai sensi della determinazione n.258 del 08/03/2021 del disciplinare tecnico e del 
Contratto  Rep.  n.48  del  16/03/2021,  nelle  more  della  conclusione  dell’indagine 
comparativa in corso e del nuovo affidamento del servizio;

Acquisita,  con  nota  ns protocollo  n.  79634  del  28/12/2021, la  disponibilità  della 
Società  Oristano  Servizi  Comunali  Srl  alla  prosecuzione  del  rapporto  contrattuale 
disciplinato dal Contratto Rep.  n.48 del 06/03/2021, agli  stessi  patti  e condizioni in 
esso contenuti e per il periodo di mesi tre (3), a decorrere dal 01/01/2022 al giorno al 
31/03/2022;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

1. di  autorizzare la prosecuzione del servizio “Sorveglianza e conduzione dei Cimiteri 
di Oristano e frazioni” affidato alla Società Oristano Servizi Comunali Srl, ai sensi 
della determinazione n.258 del 08/03/2021,   del disciplinare tecnico e del Contratto 
Rep. n.48 del 16/03/2021, per il periodo dal 01/01/2022 al  31/03/2021, nelle more 
della conclusione dell’indagine comparativa in corso e del nuovo affidamento del 
servizio;

2. di dare atto che la spesa  pari ad €  46.246,20 IVA INCLUSA è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

12 9 1 103 2022 4890 €  46. 
246,20

1.03.02.13.
000

001

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 46.246,20 2022 € 46.246,20

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di  dare atto che il  Cig non viene alla  presente procedura   in  quanto trattasi 
affidamento in House;

 di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla 
G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di 
attivazione di un conto corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta 
la risoluzione automatica del  presente contratto,  ai  sensi  dell’art.  3 comma 8 
della legge 13/08/2010 n. 136;

Di dare atto che :
 la  società Oristano servizi  Comunali  Srl   dichiara di  essere a conoscenza 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

delle disposizioni contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 
del 2013, nonché delle disposizioni relative al Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Oristano, approvato con  deliberazione di Giunta 
n°233  del  29.12.2020  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione 
Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al 
rispetto di quanto ivi previsto;

 la società Oristano servizi Comunali Srl dichiara di essere a conoscenza che 
la violazione dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce 
causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione della stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli 
un termine non inferiore a cinque giorni per la presentazione di eventuali 
controdeduzioni.  In  caso  di  mancata  presentazione  o  di  mancato 
accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente  provvederà  con  proprio  atto  alla 
conferma della contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del contratto, 
fatto salvo il risarcimento del danno;

 di  dare  atto  dell’assenza  di  conflitto  di  interessi  in  capo  al  Dirigente  e  al 
Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 come 
introdotto dalla Legge 190/2012;

 di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i  provvedimenti  di competenza ed alla Società Oristano Servizi 
Comunali Srl;

L’istruttore

SINIS MANUELA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

